
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 36 DATA: 29/10/2024 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2025/2026 – 4^ VARIAZIONE DI BILANCIO 
ADOTTATA AI SENSI DEL COMMA 4 ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16:00 in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

 

 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario Comunale Dott. 

Lorenzo Di Mauro. 

 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 20, adottata in data 28/12/2023, è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati; 

 

EMERSA la necessità di adeguare gli stanziamenti di bilancio - esercizio 2024 - alle recenti seguenti 
disposizioni normative in materia di spending review e spending review informatica: 

- D.M. del 29 marzo 2024 di riparto del concorso alla finanza pubblica, effettuato ai sensi 
dell’art. 1, commi 850 e 853, della Legge n. 178/2020; 

- D.M. del 14 giugno 2024 di rettifica del predetto D.M. del 29 marzo 2024; 
- i commi da 533 a 535 dell’art. 1 della Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024); 
- il comunicato della finanza locale n. 2 del 4 luglio 2024; 

 
CONSIDERATO che, sulla base della predetta normativa, l’Ente deve assicurare il seguente 
concorso alla finanza pubblica: 
 

Riferimento normativo 
 

anno 2024 

 
 

anno 2025 

 
 

anno 2026 

 
 

anno 2027 

 
 

anno 2028 

 
 

spending informatica 

(comma 850 dell’art. 1 

della Legge n. 178/2020)  

€ 304,00 € 304,00 === === === 

spending review (art. 1, 

comma 533 della Legge n. 

213/2023) 

€ 890,00 € 878,00 € 828,83 € 794,60 € 792,80 

Totale 

 
 

€ 1.194,00 € 1.182,00 € 828,83 € 794,60 € 792,80 

 

RISCONTRATA pertanto la necessità, per il corrente anno 2024, di stanziare e impegnare la spesa 
di € 1.194,00 relativa al predetto contributo dell’Ente alla finanza pubblica; 
 
RITENUTO di aderire all’avviso per la presentazione di proposte a valere sul: 
 

- PNRR M1C1 Investimento 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI  - Comuni 
(novembre 2023)" – Avviso del 21/11/2023, presentando la domanda di ammissione al 
finanziamento di € 42.824,00 per la realizzazione dell’intervento CUP E11C23000630006  
“MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE – 
TERRITORIO COMUNALE – N. 8 SERVIZI DA MIGRARE”; 

 
- PNRR M1C1 INV. 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Avviso del 12 settembre 

2022 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI, presentando la 
domanda di ammissione al finanziamento di € 23.147,00 per la realizzazione dell’intervento 
CUP D51F22012430006 PNRR M1C1-1.4.5 MITD “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
(PND) – COMUNI”; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre; 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2025/2026 – 4^ VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA AI 
SENSI DEL COMMA 4 ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 



 
DATO ATTO che l’urgenza di procedere a tale variazione di bilancio deriva dalla necessità di dover 
procedere tempestivamente: 

- all’adesione agli avvisi per i sopra specificati finanziamenti PNRR, con i conseguenti 
adempimenti, 

- alla necessità di attuare le sopra indicate disposizioni contabili in materia di spending review 
e spending review informatica; 

 
CIO’ PREMESSO, alla luce delle sopra esposte esigenze e motivazioni, si propone la seguente 
variazione di bilancio – esercizio 2024: 
 
MAGGIORE ENTRATA 
CUP E11C23000630006 PNRR Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali  - Comuni 
(novembre 2023)" ………….……. € 42.824,00 
TITOLO 4 – TIPOLOGIA 200 – CATEGORIA 100 
Cap. 150/1/5 
 
PNRR Investimento 1.4 CUP E11F22005160006 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)" M1C1 INV. 1.4 ………..…..€ 23.147,00 
TITOLO 4 – TIPOLOGIA 200 – CATEGORIA 100 
Cap. 150/1/4 
 
TOTALE MAGGIORE ENTRATA……………….. € 65.971,00 
 
 
MAGGIORE SPESA 
CUP E11C23000630006 PNRR Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali  - Comuni 
(novembre 2023)" ……….……………. € 42.824,00 
MISSIONE 01 - PROGRAMMA 01 – TITOLO 2 - MACROAGGREGATO 202 
Cap. 140/200/4 
 
PNRR Investimento 1.4 CUP E11F22005160006  "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)" M1C1 INV. 1.4 …………...…..€ 23.147,00 
MISSIONE 01 - PROGRAMMA 03 – TITOLO 2 - MACROAGGREGATO 202 
Cap. 5930/1/1 
 
TRASFERIMENTI CORRENTI AL MINISTERO DELL'ECONOMIA IN ATTUAZIONE DI NORME IN 
MATERIA DI CONTENIMENTO DI SPESA ……………………………….. € 1.194,00 
MISSIONE 01 – PROGRAMMA 01 – TITOLO 1 – MACROAGGREGATO 104 
Cap. 270/1/2 
 
TOTALE MAGGIORE SPESA ……………….. € 67.465,00 
 
 
MINORE SPESA 
AFFIDAMENTO INCARICHI PER ASSISTENZA E PATROCINI LEGALI ….…………€ - 194,00 
MISSIONE 01 - PROGRAMMA 02 – TITOLO 1 - MACROAGGREGATO 103 
Cap. 140/1/1 
 
PIANO PROTEZIONE CIVILE …..……………………………….. € - 1.000,00 
MISSIONE 11 – PROGRAMMA 01 – TITOLO 1 – MACROAGGREGATO 103 
Cap. 2780/1095/2 
 
TOTALE MINORE SPESA ……………….. € 1.194,00 
 



 

 

 

 
CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole sulla 
presente variazione di bilancio, come da sua relazione agli atti; 
 
RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione la suddetta variazione che, non 
essendo possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 
175, comma 2, del vigente D.Lgs. n. 267/2000 per il sopra esposto motivo d’urgenza, ai sensi del 
successivo comma 4 viene adottata con deliberazione della Giunta da assumere con i poteri del 
Consiglio; 
 
DATO atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere del 
pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del vigente D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/200 e le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia, 
 
AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 
 

D E L I B E R A  
 
per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 



 
1) di approvare la variazione di bilancio proposta, come dettagliata nei sotto elencati prospetti 

che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso: 
- Allegato A – Variazione di entrata; 
- Allegato B – Variazione di spesa; 

 
2) di dare atto che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali, e garantisce il 

permanere del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio: 
 

 

 

 
3) di trasmettere il presente atto, unitamente al parere del Responsabile del Servizio 

Finanziario, al Revisore dei Conti per l’acquisizione del parere di competenza; 
 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
5) di dichiarare, con separata votazione unanime ed in forma palese, il presente atto 

immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del vigente 
D.Lgs. 267/2000, di provvedere all'esecuzione della presente deliberazione. 
 

 

  



 Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Davide Molinari                       F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D.ssa Silvia Morandi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Cambiasca, li 30/10/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
  

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Cambiasca, li 29/10/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

  

  

  

  

  


